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METALLDETEKTORSÖKNING KASTELLEGÅRDEN 1:1,  

YTTERBY SN, BO 2013-2015 
Kungahällaprojektet har haft som mål att undersöka området kring den gamla kungsgården 
Kungahälla som med stor säkerhet låg i Kyrkbäckens dalgång i de centrala delarna av Ytterby 
socken. I Kyrkbäckens dalgång, ligger det största gravfältet i södra Bohuslän, med gravar 
daterade från bl.a. yngre bronsålder, romersk järnålder, folkvandringstid och vikingatid. 
Gravfältets långa brukningstid på ca 1700 år tyder på en omfattande och stabil bosättning med 
goda försörjningsmöjligheter.   

Det vikingatida Kungahällaprojektet har pågått i 16 år – det startade i september år 2000. 
Undersökningarna mellan 2000 och 2013 har resulterat i ett omfattande fyndmaterial, framför 
allt av keramik från äldre bronsålder till vikingatid. Boplats- och huslämningar kan i princip 
C14-dateras till samma tidsrymd.  Den stora hallbyggnaden är C14-daterad till perioden 
folkvandringstid - Vendeltid, men den kan mycket väl ha stått kvar in i vikingatid. Byggnader 
av denna dignitet – 10 gånger 50 m stora – var en stor investering och de underhölls väl. Både 
hallen och de ca 15 förhistoriska hus som helt eller delvis undersökts har legat mycket nära 
gravfältet, mindre än 20 m, och vi har därför velat utöka sökområdet. Strategin var att börja 
med metalldetektorundersökningar längs dalgången för att försöka isolera fyndförande 
områden som sedan kan undersökas närmare med magnetometer och markradar. Dessa två 
metoder kan användas i syfte att ytterligare kunna begränsa ytor som kan vara intressanta att 
undersöka arkeologiskt. Metalldetektorundersökningarna började på senhösten 2013.  

1. Detektering 2013-2015 

Metalldetektering har skett vid alla undersökningstillfällen, från 2004 och framåt, men 
metallfynden har varit mycket få på de arkeologiskt undersökta ytorna. Det har diskuterats om 
det beror på att boplatsytorna var så intensivt utnyttjade och att människorna tagit till vara 
metallerna. Samtliga huslämningar har legat på sand och det måste ha varit lättare att hitta 
tappade föremål i sand än i de leriga marker som finns i omgivningen. En annan faktor som 
kan ha påverkat resultaten är att man vid en arkeologisk undersökning ofta banar av det övre 
jordlagret – ploglagret - för att komma ner till kulturlagernivå.  Enligt uppgift från RAÄ UV 
Syd i Skåne har man konstaterat att över 90 % av metallfynden hittas i just ploglagret och nu 
gör man där kontinuerliga detektorundersökningar vid avbaning.  Den kunskapen hade inte vi 
och därmed kan vi ha missat en del. Det får bli obesvarade frågor men vi kan nu konstatera att 
lerjordarna på ömse sidor om Kyrkbäcken innehåller en stor mängd metallföremål.  

I Kyrkbäckens dalgång finns, på båda sidor, ett flertal fornlämningar registrerade från 
Marstrandsvägen och ner till Nordre älv. Den mest framträdande är gravfältet Porten 
/Smällen, RAÄ 22, med sina ca 160 gravar, men det finns ytterligare fem järnåldersgravfält 
och ett tiotal enstaka gravar eller gravgrupper. Därutöver finns ett antal förmodade 
stenåldersboplatser och här har gjorts fynd som sträcker sig från jägarstenålder och framåt. 



6 
 

Detta kan man ställa i kontrast mot det område där den medeltida staden låg, ett par kilometer 
öster ut, på andra sidan åsen, där det inte finns mer än en enda konstaterad järnåldersgrav.  

Under hösten 2013 och fram till november 2015 har systematiska metall-
detektorundersökningar gjorts kring Kyrkbäcken. Här består jordmånen av tung lerjord. Ett 
omfattande fyndmaterial har tagits till vara. Järnfynd har uteslutits vid sökningen varför 
fyndmaterialet till största del omfattar bly- och bronsföremål och därutöver ett antal 
silverartefakter och ett litet silverföremål med guldförgyllning.  

2. Sländtrissor 

En slända, bestående av sländtrissa – en tyngd -  och sländten har använts sedan stenålder för 
att spinna garn. Tenarna av trä finns ofta inte bevarade men en sådan återfanns i 
Osebergskeppet isatt i en trissa av lerskiffer. Sländtrissorna, mestadels tillverkade av sten, 
bränd lera, ben, metall hittas dock frekvent vid arkeologiska boplatsundersökningar. Trissan 
kunde placeras antingen på den övre eller på den undre delen av tenen. Genom att sätta trissan 
i rotation, antingen medsols eller motsols tvinnades ull- eller linfibrerna samman.  (KLNM 
XVI, s 499-502.) Bruket av sländor lever kvar i många delar av världen – en enkel metod som 
har fungerat i tusentals år. Sländtrissor av bly har tillverkats i Europa åtminstone sedan 
romersk järnålder. Vid detektorundersökningar på kontinenten och brittiska öarna har ett stort 
antal sländtrissor hittats. Också i Danmark har man funnit ett stort antal vid detektorsökning. 
På internet finns ett antal web-sidor som visar på omfattningen, se bl.a.; https://finds.org.uk/, 
https://detectingpeople.dk, http://nmf.nu/.  

Sländtrissor av metall är emellertid relativt sällsynta i jämförelse med det stora antal 
tillverkade av t.ex. skiffer, täljsten eller lera.  I Statens Historiska Museums samlingar ingår 
22 trissor av bly, varav fyra kommer Vreta kloster anlagt ca 1100 och fyra stycken från Läckö 
slott daterade till 15-1600-tal. En trissa från Gotland och en från Skåne är daterade till 
vikingatid. Nio stycken kommer från Birka. I Oldsaksamlingen - arkeologisk tilvekstkatalog 
kom endast tre träffar på snellehjul, bly. En av dem var funnen i en yngre järnåldersgrav, en i 
en båtgrav och en är ett lösfynd. Varken SHMs databas eller andra digitala museer är på något 
sätt fullständiga men ger dock en indikation om hur stora olika fyndgrupper är.  

Ett udda fynd av blytrissa återfanns på Gotland 2010 då man i ett vikingatida/medeltida 
fyndlager fann en trissa med runor. Det märkliga är att dessa varit inristade i gjutformen. 
(Carlsson, 2010) 

I Birka har 429 sländtrissor hittats i boplatslager (Andersson, 2003, s 73). Sländtrissor från 
samtliga grävningar är med i denna siffra (Andersson, 2003, s 71). Endast 9 av dessa är av 
metall, d.v.s. ca 4 %.  Ingen av dem är dekorerade. Vikten varierar mellan 17,5-59 g.(SHM 
fynddatabas.) De övriga trissorna har ett viktspann på mellan 2 till 134 g, men huvudelen 
inom spannet 10-50 g. (Andersson, 2003, s 76 ff). 

Birka existerade i ca 200 år under vikingatid – ca 800-1000 e. Kr 

I Kaupang, vid Oslofjordens sydvästkust, har man funnit 121 trissor vid arkeologiska 
undersökningar 1998-2003. Här är 36 trissor tillverkade av bly vilket motsvarar 30 %. Vikten 
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på samtliga trissor varierar mellan 3-56 g. De lättaste trissorna är gjorda av bränd lera, men 
vikten på blytrissor visar ett spann på 10-55g. Blytrissorna återfinns både bland de lättaste och 
de tyngsta, men 9 st tillhör gruppen 10-14 g. (Øye, 2011, s 343 ff). 

Diametern på trissor av tyngre material som just bly, är i allmänhet mindre än för t.ex. sådana 
av bränd lera. Detta medförde att man med de, små, relativt tunga trissorna kunde spinna 
tunna och starka trådar. (Øye, 2011, s 345) Tjugonio av blytrissorna från Kaupang låg inom 
spannet 15-25 mm. Ingen av blytrissorna från Kaupang är dekorerade (Øye, 2011, s 347). 

Kaupang existerade ca 800 och fram till mitten av 900-talet.  

Vid Lejre på Själland nämns inga sländtrissor av bly (Christensen, 2015). Ej heller från 
undersökningar vid Uppåkra (Ericsson, 2005 och Becker 2005) eller från Järrestad nämns 
några blytrissor (Grandin/Hjärthner-Holdar, 2003).  I Bergen har en trissa av gjuten metall 
(BRM 0/65009) hittats vid arkeologiska undersökningar som omfattar tidsperioden 800-tal till 
1170 (Hansen, 2005, s 17, s 195). 

Sländtrissor i Kungahälla Yttre 

Vid detektorundersökningarna på ömse sidor om Kyrkbäcken har 18 hela och en halv 
sländtrissa hittats. Samtliga är av bly. Antalet kan anses högt i jämförelse med de enbart fyra  
av bly som återfanns vid undersökningarna av den medeltida staden vid Kastellegården 1986-
1994. Den avsökta ytan är betydligt större vid Kyrkbäcken men å andra sidan är fynden här 
bara från ploglagret och inte eventuella underliggande kulturlager.  

De 18 hela trissorna har mätts, vägts och definierats i enlighet med den metod som 
etablerades av Ellen Høigård Hofseth i sin undersökning av sländtrissor från gravfynd från 
järnålder i Rogaland i Norge. Det totala undersökta materialet består av 129 trissor funna i 
gravar som kan dateras antingen till äldre eller till yngre järnålder (Høigård Hofseths 1985, s 
34). Ingen av de undersökta trissorna är av bly utan i huvudsak av täljsten och bränd lera.  

 Vertikalt snitt:  år 
I A Rät bas, välvd översida 
I B Rät bas, rät översida 
I C Välvd bas, välvd översida 
    
Vertikalt snitt, 
sidor:   
II A Sidoytorna parallella, rakt avskurna vid bas- och topplinje 
II B Sidoytorna nästan parallella, svagt böjda vid bas- och topplinje 
II C Sidoytorna är konvexa 
II D Sidoytorna är konkava 

II E 
Sidoytorna är sammansatta av en rät och en böjd del. Största bredd vid 
basen. 

II F Sidoytorna är ryggade 
II G Sidoytorna är böjda. Största bredd vid basen. 
II H Sidoytorna är böjda. Största bredd ligger över baslinjen. 
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II I Sidoytorna liknar en rät avskuren kägla 
II J Andra typer 
    
Hålets tvärsnitt:   
III A Sidorna är parallella 
III B Sidorna lutar jämt mot varandra 
III C Sidorna är konkava 
   
 

15 av trissorna från Kyrkbäcken tillhör grupp I A i vertikalt snitt medan tre kan definieras 
som I B, d.v.s. med rät bas och rät översida. Typologiskt hör grupp I A i lika stor utsträckning 
till både äldre och yngre järnålder (Høigård Hofseth, 1985, s 34). 

I grupperingen för vertikalt snitt på sidorna tillhör 17 grupp II G och det enda undantaget är 
fynd 5024 som har en största bred något över baslinjen och därmed bör räknas in i grupp II H. 
Enligt Høigård Hofseths typologi hör grupp II G yngre järnålder(Høigård Hofseths 1985, s 
35). 

Även när det gäller hålets tvärsnitt är det bara en trissa, fynd 310, som avviker från de övriga 
med att ha i princip parallella sidor, typ III A, medan de andra har lutande sidor, d.v.s. typ III 
B. Avvikelsen mellan topp och bottenhål är bara 0,14 mm.  De övriga har i medeltal 1,5 mm 
skillnad. Fördelningen enligt detta formelement är jämnt fördelat mellan äldre och yngre 
järnålder (Høigård Hofseths 1985, s 38). 

En trissa avviker, fynd 8, i avseende på håldiameter, på så sätt att hålet vid basen är mindre  
än vid toppen. Tenen kan således inte haft samma utformning som för de övriga och inte suttit 
monterad på samma sätt. Denna trissa avviker också i dekor och utförande från de flesta 
andra. Kärnan är av bly men med ett annat ytskikt. I detta ytskikt finns en dekor. Det vanliga 
är att dekoren finns inskuren i täljstensformen men så är det inte i detta fall. Jämför med 
täljstensform från Lödöse museum. Enligt utlåtande från Eva Andersson Strand ställer hon sig 
tveksam till att denna trissa går att spinna med eftersom tenen i detta fall måste antingen ha 
varit mycket lång alternativt grov. Detta skulle ha inneburit att trissan blivit obalanserad. 
(Mail 2017-05-08.) 

Fem av fynden har dekor som ingått i gjutformen: fynd 21, 22, 104, 360 och 5038. 

Ingen av de dekorerade är gjutna i samma form eller i samma form som den enda dekorerade 
från det medeltida stadsområdet.  

Som nämnts så fann man fyra blytrissor vid arkeologiska undersökningar av medeltidsstaden 
Kungahälla. En av dem är förkommen. En är dekorerad med triangelmönster som ingått i 
gjutformen. De tre som kunnat mätas är relativt jämnstora med en genomsnittlig vikt av 23 g 
och diameter 24,7 mm och relationen vikt/diameter är 0,99. För de 27 sländtrissor, av olika 
material dock i huvudsak av täljsten, från stadsgrävningarna som kunnat mätas är 
genomsnittsvikten 18,4 g och genomsnittlig diameter 28,6 mm, d.v.s. vikt/diameter 0,64. Den 
genomsnittliga höjden är 14,1, d.v.s. hälften av diametern. 
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Sländtrissorna från medeltidsstaden har nedanstående mått. Fynden är uppmätta på Bohusläns 
Museum. 

Invnr Material Hål diam. Diameter Höjd Vikt Vikt/diam Vikt/höjd Vikt/hål diam 
UM019601 BERGART? 6,63 28,71 18,11 21,31 0,74 1,18 3,21 
UM019601 BERGART? 5,59 25,96 10,91 11,01 0,42 1,01 1,97 
UM019601 BLY 5,97 21,40 11,02 19,61 0,92 1,78 3,28 
UM019606 BLY 8,51 23,58 21,26 26,58 1,13 1,25 3,12 
UM019615 BLY 5,80 24,69 11,95 22,61 0,92 1,89 3,90 
UM019615 DIABAS  7,85 33,87 19,10 31,56 0,93 1,65 4,02 
UM019608 SKIFFER 7,11 32,92 11,25 16,92 0,51 1,50 2,38 
UM019615 SKIFFER 8,57 33,74 10,20 19,73 0,58 1,93 2,30 
UM019601 TÄLJSTEN 8,37 29,27 15,00 19,68 0,67 1,31 2,35 
UM019601 TÄLJSTEN 8,20 32,78 12,84 20,96 0,64 1,63 2,56 
UM019607 TÄLJSTEN 7,85 25,91 17,89 19,16 0,74 1,07 2,44 
UM019608 TÄLJSTEN 8,36 29,74 16,65 20,59 0,69 1,24 2,46 
UM019608 TÄLJSTEN 7,64 30,32 10,01 15,32 0,51 1,53 2,01 
UM019608 TÄLJSTEN 7,68 31,22 5,94 10,19 0,33 1,72 1,33 
UM019608 TÄLJSTEN 6,43 29,52 7,21 8,50 0,29 1,18 1,32 
UM019608 TÄLJSTEN 9,21 29,17 17,96 24,73 0,85 1,38 2,69 
UM019608 TÄLJSTEN 8,35 26,60 10,65 12,17 0,46 1,14 1,46 
UM019608 TÄLJSTEN 8,21 28,84 9,18 12,41 0,43 1,35 1,51 
UM019608 TÄLJSTEN 7,38 29,84 16,01 18,97 0,64 1,18 2,57 
UM019608 TÄLJSTEN 10,42 27,48 8,92 9,68 0,35 1,09 0,93 
UM019615 TÄLJSTEN 8,38 31,57 18,89 24,71 0,78 1,31 2,95 
UM019615 TÄLJSTEN 7,88 25,94 11,89 11,00 0,42 0,93 1,40 
UM019615 TÄLJSTEN 8,36 26,69 17,51 16,71 0,63 0,95 2,00 
UM019615 TÄLJSTEN 10,30 32,48 19,76 30,83 0,95 1,56 2,99 
UM019616 TÄLJSTEN 7,08 26,87 19,96 19,88 0,74 1,00 2,81 
UM019616 TÄLJSTEN 7,01 26,82 16,76 17,54 0,65 1,05 2,50 
UM019616 TÄLJSTEN 9,01 26,27 14,29 15,23 0,58 1,07 1,69 
  TOTALT 212,15 772,20 381,12 497,59 0,64 1,31 2,35 
  Medel 7,86 28,60 14,12 18,43 0,64 1,31 2,35 

         
         UM019601 BLY 5,97 21,40 11,02 19,61 0,92 1,78 3,28 
UM019606 BLY 8,51 23,58 21,26 26,58 1,13 1,25 3,12 
UM019615 BLY 5,80 24,69 11,95 22,61 0,92 1,89 3,90 

 
TOTALT 20,28 69,67 44,23 68,80       

 
Medel 6,76 23,22 14,74 22,93 0,99 1,56 3,39 
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I Kungahälla Yttre, har blytrissorna följande mått: 

Fynd nr Material 
Hål 

diam. Diameter Höjd Vikt Vikt/diam Vikt/höjd 
Vikt/hål 

diam 
8 BLY 8,64 20,26 7,47 9,79 0,48 1,31 1,13 

12 BLY 7,08 20,37 13,92 18,99 0,93 1,36 2,68 
21 BLY 7,08 20,96 8,93 16,01 0,76 1,79 2,26 
22 BLY 6,41 20,45 9,45 16,43 0,80 1,74 2,56 
56 BLY 5,50 19,02 8,72 15,35 0,81 1,76 2,79 
69 BLY 5,83 19,45 7,88 14,03 0,72 1,78 2,41 

5023 BLY 7,79 23,10 10,92 22,86 0,99 2,09 2,93 
5024 BLY 9,70 16,30 8,31 30,15 1,85 3,63 3,11 
5027 BLY 6,37 10,41 7,88 13,79 1,32 1,75 2,16 

305 BLY 7,13 22,32 9,80 16,63 0,75 1,70 2,33 
104 BLY 4,50 18,46 8,62 12,25 0,66 1,42 2,72 
310 BLY 8,49 18,78 8,07 9,86 0,53 1,22 1,16 
316 BLY 9,00 25,17 12,00 30,32 1,20 2,53 3,37 
314 BLY 7,62 25,63 10,20 26,61 1,04 2,61 3,49 
350 BLY 4,84 18,92 8,99 17,56 0,93 1,95 3,63 
360 BLY 5,52 22,24 9,47 22,30 1,00 2,35 4,04 
368 BLY 6,70 21,09 8,67 17,82 0,84 2,06 2,66 
371 BLY 6,30 19,88 12,56 18,70 0,94 1,49 2,97 

  TOTALT 124,5 362,81 171,86 329,45       
  Medel 6,92 20,16 9,55 18,30 0,91 1,92 2,65 
 

 
För fynd nr 8 och 310 är ytterdiametern vs vikten stor. Det beror på att hålen är relativt 
mycket större på dessa än på övriga och därmed är metallmassan lättare. Blytrissornas 
relation vikt/diameter är  0,91. Det finns således en ganska god överensstämmelse mellan 
vikten och storleken. Även när det gäller genomsnittlig höjd står den generellt i god 
samstämighet då höjden är i princip hälften av diametern för stora flertalet trissor.  
 
Sambandet vikt/diameter tycks vara mer enhetligt för blytrissorna från Kungahälla Yttre än 
för de från den medeltida staden och även för vikt/höjd.  
 

Jämförelse mellan blytrissors vikt/diameter från Birka och Kaupang 

Alla parametrar som anges för sländtrissorna från Kungahälla Yttre har inte genomförts enligt 
Høigård Hofseths metod för blytrissorna från Birka eller Kaupang. Därför kan en jämförelse 
bara baseras på de två parametrar som finns i databaser eller i publikationer d.v.s. vikt och 
ytterdiameter.  

Från den vikingatida handelsplatsen (Lega 2014, s 11-13) Köpingen norr om Lilla Edet i 
Götaälvdalen finns två sländtrissor av bly. Den ena väger endast 5,9 g och med en diameter på 



11 
 

10 mm och den andra väger 14,7 g med diameter 15 mm. Den  genomsnittliga vikten av dessa 
är 10,3 g och diameter 12,5 mm och relationen vikt/diameter 0,82. 

För de nio blytrissorna i Birka är variationen i vikt stor, som nämnts ovan. 

Vikt g Diam mm 
17,5 20,0 
20,0 21,0 
24,2 27,0 
25,0 21,0 
25,5 23,0 
27,1 ---- 
38,0 23,0 
40,5 26,0 
59,0 35,0 
 

Uppgifterna inhämtade från SHM fynddatabas  

Andersson bedömer att relationen vikt/diameter är likartad; en tung trissa har större diameter i 
hennes studier oavsett material (Andersson 2003, 76 ff). Birka-blytrissornas relation i 
vikt/diameter är dock 1,4 men störs av de tre tyngsta och att det saknas diametermått för en av 
dem. För de fem översta är det dock  en rimligare relation mellan vikt och diameter.  

För Kaupangfynden har inte detaljerna för var och en av de 36 blytrissorna kunnat erhållas 
utan här kan endast medelvärden uppskattas. Den genomsnittliga vikten är 26,3 g och den 
genomsnittliga diametern 20,8 mm, d.v.s. relation vikt/diameter 1,26. Uppgifterna utdragna ur 
Øyes tabeller på sidan 345 (Øye, 2011, s 345). 

Vilka trissor har använts till vilka typer av textilier? 

Både sländtrissans tyngd och diameter var viktig för vilka garner som kunde spinnas. Vikten 
avgjorde tyngdkraften medan diametern avgjorde rotationshastigheten. Finare garner anses ha 
spunnits med trissor som vägde under 15 g. Trissor som vägde över 30 g anses ha använts för 
att spinna grövre garner. Om man försöker använda en tung trissa till tunna fibrer riskerar de 
att gå  av och användandet av en för lätt trissa om man försöker tillverka ett grövre garn 
resulterar i att rotationen blir för låg och  garnet blir för löst och ojämnt tvinnat.  (Cartwright 
2015, s 167 ff.) 

Segeltillverkning kanske inte det man först tänker på men som borde vara ett av 
textilhantverken i Kungahälla som kan ha varit plats för en ganska omfattande 
skeppsbyggnation. Området har ju varit havsnära under alla förhistoriska perioder och långt 
fram i historisk tid. Till och med idag skiljer det bara 10 cm mellan normalvattenstånd i 
Nordre älv och havsnivån. Under historisk tid hade  Kungahälla ett flertal skeppsbyggare och 
det var med stor säkerhet ingen ny verksamhet. Dock är det bara en blytrissa som väger mer 
än 30 g och därmed skulle vara lämplig för ett grövre segelgarn (Zagal/Wolfe 2015, s 203 ff).  
Förmodligen kan spannet 9,8 – 30,3 g i stället visa att blytrissorna i Kungahälla Yttre använts 
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för att spinna garn till klädtextiler, bonader etc. Fem av trissorna som väger mellan 9,8 och 
14,0 g kan ha producerat finare garnkvaliteter. Dock inte de mest finspunna garnerna.    

I Köpingen har hittades en trissa som, som sagts ovan,bara vägde 5 gram, vilket tyder på 
tillverkning av mycket fint garn.Små lätta trissor har hittats även i Birka och Kaupang, ned till 
2 g, men dock då tillverkade av annat material än bly. I Kaupang väger dock ¼ del av 
blytrissorna mellan 10-14 g. 

De tester som utförts av professor Eva Strand Andersson indikerar att blytrissor lämpar sig 
bäst  att spinna mycket tunn lintråd. Antalet försök hittills har varit få och att fler behöver 
göras för att uppnå större säkerhet. (Mail 2017-05-08). Det är dock intressant att blytrissorna 
eventuellt kan tänkas kunna tyda på ett finare textilhantverk som kan sättas i samband med en 
högreståndsmiljö som Kungahälla kungsgård. 

Spridningen av fynden av blytrissorna visar att 14 av de 19 trissorna är funna öster om 
Kyrkbäcken, medan gravfältet och kungsgården ligger på den västra sidan. 

Blyhantering 

Ett omfattande blymaterial har tagit till vara under detekteringen i form av remsor av bly, 
nätsänken, vikter, plomber etc. Svårigheten är att avgöra åldern på många av dessa artefakter. 
Gjutning av t.ex. blykulor har uppenbarligen försigått långt fram i sen historisk tid. Dock kan 
vi konstatera att en av blytrissorna (fynd nr 316) måste ha varit gjuten i området. Hålet för 
tenen är ofullständigt och trissan kan därför aldrig ha använts. 

I Kaupang är situationen lik den i Kungahälla Yttre med en stor mängd avfall, 4,7 kg,  och 
dessutom 6 kg blytackor. Som Unn Pedersen poängterar är blyhantering inte speciellt väl 
undersökt men kan konstatera att blyhantverk förekom från starten i Kaupang,d.v.s. redan 
under 800-talet. (Pedersen, 2014, s 179 ff.) Det förhållandevis stora antalet sländtrissor av bly 
– 30% - i Kaupang och det stora antalet funna i Kungahälla Yttre kan indikera att en mer 
omfattande blyhantering kan ha funnits även här.  

3. Vikter 

Den vanligaste fyndkategorin vid detektorsökningarna i Kyrkbäckens dalgång i Ytterby, 
Kungahälla, är bly- och bronsvikter. Några av blyvikterna får anses osäkra – de kan även ha 
fungerat som spelpjäser. Totalt har 79 föremål definierats som vikter, varav 15 av brons. Av 
bronsvikterna utgörs en av en guldmyntvikt från 1400-talet, ett mycket ovanligt fynd som 
måste analyserars närmare och kommer att behandlas i en särskild artikel.  

De platser där vikter hittats i närområdet är i medeltidsstaden Kungahälla/Kungälv, gamla 
Lödöse och i Köpingen.  En genomgång av vikterna har från Kungälv gjorts på Bohusläns 
museum, Lödöse-vikterna på Lödöse Museum och vikterna från Köping på Statens Historiska 
museum i samråd med Björn Ambrosiani. Besök har gjorts hos Unn Pedersen vid Oslo 
Universitet för att gemensamt gå igenom vikterna från Kyrkbäcken för jämförelse med 
vikterna från Kaupang. 
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Medeltidsstaden Kungälv har kunnat dateras till omkring år 1100  – 1612, gamla Lödöse till 
ca 1000-1400-tal, Köpingen, där arabiska mynt daterad 750-869 e. Kr. och grophus påträffats 
är den enda plats i Västsverige som med säkerhet kan dateras till vikingatid och därmed den 
plats som tillsammans med medeltidsstaden kan ge de mest givande jämförelserna.  

I medeltidsstaden Kungälv har hittats ca 40 vikter – varav några är förkomna, i gamla Lödöse 
finns 26 st och i Köpingen 17 st. 

Antalet vikter skall sättas i relation till hur de tagits till vara. I medeltidsstaden Kungälv har 
bara de äldsta delarna av stadens yta undersökts arkeologiskt och inga 
metalldetektorundersökningar har gjorts. Motsvarande gäller för Lödöse där de arkeologiska 
undersökningarna under flera decennier skett sporadiskt inom nuvarande tätort, oftast i 
samband med nybyggnation, rördragning etc. För Köpingen är endast en mycket begränsad 
yta arkeologiskt undersökt under två dagar 2013, varvid ett tiotal grophus identifierades. En 
14C-datering från bränt ben i ett av husen visade på tidsspannet 660-810 AD 2 sigma. 
Detektorundersökningarna på platsen resulterade bl.a. i 17 vikter. Materialet från Köpingen är 
därmed av stort intresse för jämförelser med fynden från Kyrkbäckens, d.v.s. Kungahällas 
dalgång. 
 

Här kommer inte att göras försök att analysera vikterna från ovannämnda platser efter olika 
viktsystem eftersom detta kräver att man bör göra en mer omfattande och noggrann analys av 
var och en av vikterna.  Att bestämma en vikts ursprungliga vikt och att ta hänsyn till olika 
skador som Erik Sperber gjort på vikterna från Birkaundersökningarna 1990-1995 har inte 
varit möjligt. (Sperber 2004).  

Ett flertal av vikterna från Kungahälla Yttre skiljer sig bara åt med en tiondels gram, men att 
avgöra om detta beror på urlakning eller annan fysisk påverkan, vid exempelvis plöjning låter 
sig inte göras i nuläge.  71 av de 77 vikterna (vikt saknas för 2 st) väger under 30 g och det 
stora flertalet, 46 st, väger under 10 g.  

Viktgrupp, g Antal 
2,5-9,9 46 

10,0-19,9 17 
20,0-30,9 8 

 

Dessa fördelar i mer i detalj som ses i tabellen nedan: 

Viktgrupp Antal Medelvikt 
2,5-2,9 5 2,7 
3,0-3,9 6 3,5 
4,0-4,9 7 4,4 
5,0-5,9 0 0 
6,0-6,9 9 6,4 
7,0-7,9 8 7,4 
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8,0-8,9 3 8,7 
9,0-9,9 8 9,2 

10,0-10,9 2 10,0 
11,0-11,9 1 11,4 
12,0-12,9 7 12,6 
13,0-13,9 2 13,4 
14,0-14,9 1 14,7 
15,0-15,9 1 15,6 
16,0-16,9 1 16,4 
17,0-17,9 2 17,5 
18,0-18,9 0 0 
19,0-19,9 0 0 
20,0-20,9 2 20,5 
21,0-21,9 1 21,5 
22,0-22,9 0 0 
23,0-23,9 3 23,5 
24,0-24,9 0   
25,0-25,9 0 

 26,0-26,9 1 26,8 
27,0-27,9 1 27,8 

 

Enligt Kyhlberg (Kyhlberg, 1980, s 25 ff) har vikterna i Birka en gemensam bas i 4,26 g och 
de mest frekvent förekommande vikterna ligger inom spannet 11,8-13,2 g. 31 st väger 12,4 g 
och 23 st 12,6 g och är de allra vanligaste.  I Ytterby materialet finns det åtta vikter som ligger 
inom spannet 11,8-13,2 g, varav två väger 12,6 g och två väger 12,5 g. Tre inom detta spann 
är av brons. Med grundbas 4,26 väger dessa vikter såldes basvärde * 3. Basvärde 4,26 * 2 är 
ca 8,5 och det finns tre vikter från Ytterby som väger ungefär eller exakt 8,5 g. Sex vikter 
ligger inom spannet 4,1-4,4 g och kan förmodas utgöra samma bas som i Birka, d.v.s. 4,26.  
Erik Sperbers anser efter sina analyser på materialet från Birkagrävningarna 1990-1995 att 
vikterna baseras på det islamska viktsystem; dirham 2,78 g och mitqal 4,17 g men att det 
också varit lokala variationer där t.ex. vikterna från Bandlunde på Gotland vägt 4,27 g/mitqal, 
från Valbo i Gästrikland 4,0 g/mitqal och Birka 1990-1995 4,11 g/mitqal (Sperber, 2004, s 72 
f). Det finns således 17 vikter i Kungahällamaterialet som enligt Sperbers analysmetod skulle 
kunna härledas till det islamska viktsystemet.  

I Köpingen har åtta klippta arabiska mynt hittats. 
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(Lega 2014, s 13) 

  

Fynd från Köpingen som bl.a. visar de klippta arabiska mynten. Foto Frank Leverin 

Det finns inga uppgifter om vilka myntvalörer det rör sig om – t.ex. dirham eller mitqal. Det 
största myntet, längst till höger väger 1,6 g och detta halva mynt torde således i helt skick 
väga ca 3,2 g. Men det passar varken in på dirham 2,78 g eller mitqal 4,17 g. Mynten är 
identifierade och daterade av Gert Rispling på Myntkabinettet och tidsmässigt (750-850 e kr). 
Mynten från Köpingen kommer från så vitt spridda områden som t ex Nordafrika och 
nuvarande Afghanistan. (Mail Frank Leverin  2014-07-01.) Eftersom man då inte kan härleda 
mynten till ett specifikt islamskt viktsystem är det i nuläge svårt att korrelera mynten med de 
17 vikterna.   

Den äldsta viktenheten i Norden är öre. Örets vikt under järnålder var 26,8 g (Brøgger 1921, s 
8). 

1 mark = 8 öre = 24 örtugar = 240 penningar  

1 öre = 26, 8 g  = 3 örtugar  á  8,9 g 

1 örtug = 8,9 g 
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Sex av Ytterby-vikterna ligger i spannet 3,0-3,9 g med medelvärde 3,5 g, nio st i spannet 6,0-
6,9 g med medelvärde 6,4 g och åtta st  i spannet 9,0-9,9 g med medelvärde 9,2 g. En vikt på 
ca 3 g skulle då motsvara 1/3 örtug, en på 6 g motsvara 2/3 örtugar, en på 9 g motsvara 1 
örtug. För att kunna härleda vikterna till öre-systemet bör det finnas god överensstämmelse på 
decimalnivå. Det finns då sex vikter som stämmer in på decimalen eller med en decimals 
skillnad. Men "tillåter" man en avvikelse på 0,5 g ryms 19 vikter inom öre-systemet. Och tar 
man då även med de som både skulle kunna härledas till både det islamska och nordiska 
systemet så bör även det vikter som ligger inom ett ungefärligt spann för 1 1/3 örtugar, d.v.s. 
ca 12 g, tas med och det finns då sex st inom spannet 12,3-12,8 g. 

 

 

Vikt, g Antal Medelvärde 
2,8-3,3 5 3 
6,0-6,5 7 6,2 
8,8-9,3 7 9,2 
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Av de 77 vikterna i Kyrkbäckens dalgång – Kungahälla kan i nuläget 36 av vikterna härledas 
till endera det islamska alternativt det äldre nordiska viktsystemet eller både och. Skulle man 
däremot, som nämnt ovan, i Birka, medge ett större spann än 0,5 g skulle antalet vikter som 
skulle kunna passas in bli större. Att det finns ett stort antal vikter som inte går att inpassa i 
något "officiellt" viktsystem gäller även för det stora flertalet vikter från Kaupang  

Formanalys 

En analys av former kan vara ytterligare en metod för att eventuellt kunna dra slutsatser om 
datering och användning.  

Blyvikterna som dominerar kan indikera metallhantverk, där man använt vikterna för att väga 
upp t.ex. brons eller silver för tillverkning av föremål. En stor mängd brons/kopparsmältor 
och blyavfall har hittats.  

Vi vet att användandet av cylindriska blyvikter fortsatte in i tidig medeltid och av de 36 vikter 
som hittades vid medeltidsstaden Kungälv var 20 st cylindriska, d.v.s. 70 %. Blyvikterna från 
Kyrkbäcken visar på mycket större spridning formmässigt och bara ca 20% är cylindriska. 
Koniska, rektangulära och sfäriska dominerar. Just formvariationen skulle kunna peka på 
vikingatid vid jämförelse med platser som Kaupang och Birka. Men ser man på vikterna från 
Köpingen så dominerar även här de cylindriska trots att datering och mynt pekar på 
Vendeltid/vikingatid. 
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Tabellen visar antalet vikter som ingår i jämförelsen: 

  Kungälv Kungahälla Köpingen Lödöse 
Cylindrisk 25 16 10 9 
Konisk 0 6 2 2 
Kubisk 1 3 0 0 
Kulformade/sfäriska 3 19 2 2 
Platta/sfäriska 3 9 2 0 
Retangulär 2 15 0 7 
Segmentformad 0 1 1 0 
Övrig 2 10 0 6 
  36 79 17 26 
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Kubisk vikt med inskription 

En av bronsvikterna är kubisk med något bredare bas. På undersidan finns ett mönster som 
påminner om vikingatida/tidigmedeltida kontinental skrift. Ingen nordisk parallell har kunnat 
återfinnas.  

 

upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/6/67/Apices_du_moyen-âge.PNG 

Man skulle kunna tolka inskriptionen som 3 1 1 men det förefaller ologiskt att tolka det som 
talet fem, då det då varit enklare att skriva in siffran fem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fynd nr 39, bronsvikt 6,5 g. Foto K Bengtsson Fynd nr 39, bronsvikt 6,5 g. Illustr. K Bengtsson 
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Kuddformad vikt 

En blyvikt, fynd 357, är "kuddformad" d.v.s. rektangulär med insvängda sidor. Vikten är 4,7 
g. En blyvikt med samma utformning har hittats i Lejre, fynd 327, och den väger 12,2 g  
(Baastrup 2015, s 160 och 236). Ett liknande finns också i Kaupang (Pedersen, 2007, s 
120).Några andra fynd av liknande utseende har inte kunnat spåras. 

 

Kuddformad blyvikt, Kungahälla,fynd 357, 4,7 g 
Foto  Kenth Lärk 
 

Päronformad bronsvikt 

En päronformad bronsvikt med en "ring" runt halsen och ett djupt kryss inristat i botten hör 
till en mer ovanlig form. Liknande har hittats i Kaupang, i norska medeltida städer(Pedersen, 
2007, s 133) och i Lödöse (Lödöse museum, utställning). Under sommaren 2017 hittades en 

 

 

 

Kuddformad blyvikt, Lejre,12,2 g 
(Baastrup 2015, s 160, foto Cille Krause) 

Päronformad bronsvikt med kryss i botten, 
Kungahälla,fynd 309, 12,6 g (Foto Kenth Lärk) 
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liknande vikt vid gården Rellen i Skee socken i Bohuslän. Gården Rellen var en under 
medeltid en storgård med egen högendiskyrka. (Röde bog) 

 

 

 

 

 

 

 

 

a från Kaupang och b från Saude, Telemark, (Pedersen, 2007, s 133) 

 

Fyndet från Saude hittades tillsammans med en balansvåg och dateras till 980-1320 e.Kr. 
(Pedersen 2007, s 132). 

Bronsvikter 

Polyedriska vikter har inte hittats i Ytterby. I Birkamaterialet finns ett flertal och Kyhlberg 
postulerar att just denna form, oftast i brons, användes för att väga upp guld. Men även andra 
former och metaller användes men då med en vikt under fem gram. De kulformade vikterna 
anser han ha använts för att väga upp silver. (Kyhlberg 1980, s 258). 

Inga bronsvikter har hittats i Köpingen och endast fyra i medeltidstaden Kungälv vid 
Kastellegården. De 15 bronsvikterna från Kyrkbäcken har olika former men åtta av dem är 
kul-sfäriska något som anses indikera vikingatid. En av dessa har en kryssmarkering. 
Bronsvikter sätts i samband med handelsaktiviteter och då t.ex. för att väga upp betalsilver. 
Delar av två balansvågar av brons har också hittats. 

Datering av vikterna i Birka resp Kaupang  

I Birka är antalet blyvikter betydligt fler i de äldsta kulturlagren för att efterträdas i antal av 
vikter av brons eller av järn med bronshölje (Ambrosiani, 2013, s 234 ff) . Enligt Erik 
Sperbers undersökning följer de tidiga blyvikterna en mer västligt orienterad viktskala som är 
något lättare än den påföljande som följer en islamska viktskala.  Sperber grundar sina 
slutsatser på en undersökning av 294 vikter från Birkaundersökningarna 1990-1995. Över 200 
av dessa var av bly och med stor formvariation. I Birka är de stratigrafiska förhållandena helt 
klarlagda.  
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För Kaupang är situationen annorlunda då det stora flertalet vikter har hittats i ploglagret och 
därmed inte kan dateras med säkerhet. (Pedersen 2007, s 131 ff.) Framför allt är osäkerheten 
stor är det gäller blyvikter då dessa sällan är representerade i daterbara gravar där det däremot 
förekommer vikter av brons som kan tjäna som jämförelse (Pedersen 2007, s 123). 
Blyvikternas former kan inte heller alltid tjäna som vägledning eftersom formerna existerade i 
många hundra år, både före och efter vikingatid. Vid jämförelse av ett antal vikter med de 
funna i Kaupang och i Kungahälla/Kyrkbäcken ses likheter i flera av blyvikternas former 
(samtal Unn Pedersen). På Helgö som dateras från folkvandringstid till vikingatid är vikterna 
övervägande cylindriska, medan både Birka och Kaupang uppvisar betydligt större 
formvariationer av blyvikterna. Pedersen framhåller även att handelsplatsen Kaupang 
efterföljdes av en agrar bosättning där man normalt sett inte hade behov av vikter och anser 
därför att det är troligt att huvuddelen av vikterna ändå bör hänföras till den vikingatida 
handelsplatsen. (Pedersen 2007, s 132 .) 

Isotopanalyser på bly 

Det har inte gjort några isotopanalyser på Kungahällamaterialet så någon säker proveniens på 
blyets ursprung finns inte i dagsläge. Det enda blymaterial som genomgått en sådan analys är 
ett tjugotal blyvikter från Birka. Analyserna gjordes vid Isotrace Laboratory vid Oxford 
University (Stos-Gale, 2004, s 324 ff.) Det stora flertalet av vikterna innehöll bly som med 
stor säkerhet kunde härledas till en gruva i Derbyshire som varit i bruk sedan romartid.  

Vikter och högstatusmiljöer  

Vikter som väger under 30g anses i huvudsak använts för att väga upp guld, silver eller brons. 
Kontrollen av vikterna sätts i allmänhet samman med kunga- eller hövdingamakt och deras 
syfte att kontrollera prestigevaror och distribution/re-distribution av dessa (Pedersen 2000, s 
100 ff). 

Hallfred Vandrarskalds saga 

Denna saga om skalden Hallfred Ottarsson utspelar sig under 1000-talet då Hallfred bl.a. 
skapade kväden för både kung Olaf Tryggvasson och Olof Skötkonung. Hans levnadsöden 
nedtecknades förmodligen under första hälften av 1200-talet och finns bevarad i sin helhet i 
Möðruvallabók, AM 132 fol, från 1300-talet. 

Samme høsten fór han øster til Viken, men der forliste de på østsiden av fjorden og led stort 
tap. Derfra fór Hallfred til Kongehelle, og der blev han en stund. Så var det en dag Hallfred 
gikk ute på markedsplassen … 

4. Treflikigt silverspänne 

Ett treflikigt silverspänne (fynd 5037) kan dateras till tidig vikingatid och kan närmast 
jämföras med ett liknande från en kvinnograv på Björkö, grav 507, d.v.s. med pålagda 
silverspiraler. Spännet på Björkö har förmodligen använts just som kvinnosmycke, men har 
förmodligen ursprungligen tillhört ett svärdsgehäng (Hårdh, 1984, s 91 med hänvisning till 
Arbman, Birka I). De treflikiga spännena har sitt ursprung i den karolingska 
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vapenutrustningen under tidigt 800-tal.  Frankiska svärd, svärdsskidor och gehäng var hett 
eftertraktade föremål bland skandinaviska vikingar. Ibn Fadlan uppger i sin beskrivning av 
vikingar i Ryssland att många av dem bar frankiska svärd. I svärdsgehänget ingick de 
treflikiga spännena, ofta av förgyllt silver, för att fördela remmarna som gick från 
svärdsskidan till livremmen.  (Alvarez, 2014.) 

Treflikiga spännen blev under vikingatida ofta gjutna i brons och användes då enbart som 
kvinnosmycken. 20 av 23 treflikiga spännen från Björkö är funna i kvinnogravar och två från 
Svarta jorden. (Hårdh, 1984, s 85.) Det är dock svårt att avgöra om spännet från Kyrkbäcken 
har varit omvandlat till dräktnål eller om det ingått som en del av ett rembeslag till en 
vapenutrustning av karolingiskt snitt eller ett inhemskt försök att efterlikna ett sådant.  
Eftersom silverplåten är tunn får det dock förmodas vara ett smycke/spänne. Treflikiga 
spännen av silver är ovanliga fynd och än ovanligare är de som har pålagd, och inte gjuten, 
dekor. Det mest välarbetade treflikiga spännet av silver med silverslingor och filigranarbete är 
det från Stora Ryk, Färgelands sn, Dalsland, som förmodligen från början är ett rembeslag 
från kontinenten eller England som senare gjort om till hängsmycke (Arbman 1937, 10 ff).  

5. Övriga metallfynd  

De fynd som mer exakt går att datera omfattar perioden från tidig romersk järnålder till 1880-
talet. Ett romerskt silvermynt, präglat i Rom, 143-144 e.Kr. under Antonius Pius, är det äldsta 
mynt som hittills hittats i Bohuslän (fynd 9). En bronsfibula från en romersk järnålder/tidig 
folkvandringstid (fynd 317), en Vendeltida skivfibula med eventuell förgyllning (fynd 71), del 
av skålvikt (fynd 50), del av vikingatida nyckel (fynd 20), sen vikingatida/tidigmedeltida 
doppsko (fynd 45), övriga medeltida och historiska mynt, klädesplomber bl.a. från Göttingen 
och Augsburg (fynd 306). 

6. Spridningsbild 

Spridningen av fynden är det som var av huvudintresse för detekteringen.  I ett par områden är 
fynd av vikter är mer koncentrerade. Dessa ligger på båda sidor om Kyrkbäcken där en äldre 
vägsträckning och broläggning funnits. Detta kan peka på att vi här ser ett förstadium till det 
som, under tidig medeltid, kom att organiseras till en stadsbildning med reglerade tomter – 
men på andra sidan berget, i förhållande till dagens Kastellegård. Om detta är riktigt är detta 
ett mycket intressant område för att förstå hur utveckling från spontan handelsplats till 
organiserad stadsbebyggelse skett i Skandinavien.  

7. Dokumentation 

Fynden har dokumenterats med foton och koordinater och lagts in på Google Earth. P.g.a. 
tekniskt fel saknas koordinater för vissa fynd, men de är manuellt inprickade i sina 
sökområden.  
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8. Konservering 

De fynd som varit i behov av konservering/noggrann rengöring har skickats till Västsvensk 
Konservatorsatelje. I huvudsak har det rört sig om rengöring då fynden varit i gott skick. Se 
bif. konserveringsrapport. 

Delar av det beviljade sökområdet har inte kunnat avsökas p.g.a. odling. Fortsatta 
kontinuerliga avsökningar av området bör, av bl.a. erfarenheter från Kaupang och Uppåkra, 
göras i flera år, efter plöjning.  

Medel för konservering har bekostats av de norska Odinfonderna som visat ett stort intresse 
för Norges sydligaste utpost under vikingatid – Kungahälla.  

9. Tack! 

Det arbete som idogt lagts ner av detektorgruppen; Kenth Lärk, Frank Leverin och Svante 
Tibell, är fantastiskt och deras kunskaper och kontakter har gett mycket värdefull information 
om föremålen. Många av fynden är ovanliga och finns inte i svenska databaser utan har 
identifierats genom detektorgruppens internationella kontaktnät. Stort tack till arrendator av 
Kastellegåden 1:1, Anders Nilsson, för allt tillmötesgående och välvilja. 
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DETEKTORUNDERSÖKNING KASTELLEGÅRDEN 1:1, YTTERBY SN, BO, Dec 
2013-nov 2015  BILAGA  1   

    LST 431-29093-2013 
   BESKRIVNING FYNDNR Latitud Longitud 

Silverten 1  57.855667°  11.925767° 
Cylindrisk blyvikt 20,4 g 2  57.855867°  11.926100° 
Silverfragment m ögla 3  57.855517°  11.926317° 
Bultlåsnyckel fragment, 6 g, 3 cm lång, 1100-1500 e Kr, brons 4  57.855067°  11.924740° 
Silver Penny Edvard I, 1271-1307 e kr 5  57.856067°  11.924883° 
Halvsfärisk blyvikt 9,3 g, 12 h * 9 d mm 6  57.856300°  11.924550° 
Föremål i bly, 16 g, 20 mm diam, ngt ovalt hål 7  57.856217°  11.924917° 
Sländtrissa ?, bly, 10 g, diameter  18 mm, 5 mm h, pålagd 
dekor 8  57.856117°  11.926633° 
Romerskt silvermynt, Antonius Pius 138-161 e kr 9  57.856833°  11.925967° 
Rektangulär blyvikt 4,4 gr, 10 * 9 mm, vikingatida typ 10  57.857083°  11.924317° 
Bronssyl/pryl eller del av fibula 11  57.856033°  11.924767° 
Sländtrissa 3, konisk, bly, 20 g, vikingatida typ 12  57.856817°  11.924250° 
Grön glaspärla 13  57.857750°  11.925317° 
Blyvikt 7,2 g, cylindrisk 14  57.855750°  11.923433° 
Blyvikt 6,9 g, halvsfärsik 15  57.856883°  11.926100° 
Bronsbit, ca 4 cm lång, böjd. Del av sölja 16  57.856788°  11.924130° 
Ringspänne, med järnten 17  57.856833°  11.925167° 
Kvadratisk vikt, bly, 10.0 g 18  57.855967°  11.925483° 
Bronsring, platt- modern, eller sölja 19  57.855950°  11.925817° 
Bronsbit, del av nyckel?, prickornament på båda sidor 20  57.856200°  11.924300° 
Sländtrissa, konisk 21  57.856150°  11.924167° 
Sländtrissa, konisk 22  57.856217°  11.924350° 
Spelpjäs/vikt, bly, halvcylindrisk, 3,0 g 23  57.856000°  11.925667° 
Spelpjäs/vikt bly, 3,9 g 24  57.855967°  11.925633° 
Tärning, bly 1*1 cm 25  57.855983°  11.925683° 
Bronsnål med platt huvud  26  57.855867°  11.925950° 
Bronsnål/syl? 27  57.856000°  11.925467° 
Bronsnit 28  57.855800°  11.925967° 
Bronsnubb 29  57.855667°  11.925767° 
Bronsnubb 30  57.855867°  11.926050° 
Sigill?, bly 31  57.856512°  11.924550° 
Bultlåsnyckel, del av , brons 32  57.856545°  11.923230° 
Bronsplatta, del av m cirkelornament 33  57.857402°  11.926580° 
Vikt, bly, kubisk vikt, 3,7 g 34  57.855552°  11.926200° 
Vikt, bly, kvadratisk,  vikt 6,3 g 35  57.856825°  11.926313° 
"Berlock" el dyl 36  57.857930°  11.927183° 
Vikt, bly, 42,1 g 37  57.854913°  11.917963° 
Vikt, bly??, ojämn, något konisk, 6,0 g 38  57.855150°  11.917308° 
Kvadratkonisk vikt, 6,5 g, inskription 39  57.854652°  11.918270° 
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Blyten, 8 cm, sänke? 40  57.854600°  11.918262° 
Vikt, brons?, oktagonformad, 12,3 g 41  57.855650°  11.918968° 
Platt, rund vikt, bly 12,9 g 42 57.854542°  11.918807° 
Halvsfärisk vikt, bly, 2,9 g 43  57.855530°  11.924730° 
Blyten med hak, ca 8 cm - sänke? 44  57.855088°  11.918173° 
Doppsko, brons 45  57.854795°  11.917922° 
Silversmycke m röd sten, granat el. rubin 46  57.854800°  11.918883° 
Blyten, rund 47  57.853933°  11.920117° 
Blyten med hak, ca 6 cm - sänke? 48 57.855100°  11.917250° 
Silversmälta 49  57.854917°  11.917333° 
Fragment, brons 3 cm, del av balansvåg 50  57.854783°  11.918067° 
Vikt?,bly, 12,8 g 51  57.854983°  11.918017° 
Bronsnit 52  57.855000°  11.918217° 
Cylindrisk vikt/blyplomb? 16,4 g 53  57.854967°  11.917900° 
Blyplatta/fot med skaft 54  57.854967°  11.917867° 
Oanvvänd blyplomb, förmodligen modern 55  57.854883°  11.918417° 
Sländtrissa, bly 56  57.855185°  11.918282° 
Bessmanvikt? bly&järn 160 g,  57 57.854933°  11.918450° 
Bronsspets - stylus? 58  57.855250° 11.919252° 
Vikt, bly, halvcylindrisk, 9.2  g  59  57.855200°  11.918417° 
Vikt?, bly, kulformad, 3,7 g 60  57.855133°  11.918667° 
Mynt??, mkt starkt korroderad koppar/silver, 14 mm diam, 2 g 61  57.855050°  11.919150° 
Vikt?, bly, halv, 7,5 g 62  57.855717°  11.916517° 
Vikt?, bly, 4,1 g 63  57.855600°  11.916583° 
Vikt? bly 9,8 g 64  57.854783° 11.919700° 
Blysänke? 65  57.854733° 11.919150° 
Statyett, lejon, ev. m "vingar", romansk stil? 66  57.855800°  11.922333° 
"Hylsa", brons, genomborrat hål lite assymetriskt 67  57.855333°  11.923383° 
Vikt, bly, 2,8 g  68  57.855333°  11.923433° 
Sländtrissa, bly 69  57.854950°  11.921300° 
Vikt, brons, konisk 2,5 g 70  57.854583°  11.920900° 
Fibula, skivformad, ev. m spår av förgyllning, vendeltid 71  57.854500°  11.921200° 
Avlångt böjt blyföremål 47,4 g 72  57.854433°  11.921233° 
Kvadratiskt blyföremål med mönster 9,3 g, spelpjäs/vikt? 73  57.855333°  11.922050° 
Blyvikt? 6,2 gr, halv,fyrkantig 74  57.854533°  11.921167° 
Vikt/spelpjäs? 12,6 g, hålighet på undersidan 75  57.854383°  11.921083° 
Vikt/spelpjäs? 12,5 g, dålig gjutning 76  57.855217°  11.922183° 
Bronsnit/knapp 77  57.854383°  11.921233° 
Bronsnit/knapp 78  57.854450°  11.920983° 
Bronsfragment 79  57.854500° 11.921083° 
Bronssmälta 80  57.854550°  11.921583° 
Bronsfragment, mynningsdel till kittel 81  57.854400°  11.921450° 
Bronssmälta 82  57.854500°  11.921433° 
Bronssmälta 83  57.854767°  11.921333° 
Bronssmälta 84  57.854583°  11.921350° 
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Bronsfot, for till bronskittel 86  57.854467°  11.921650° 
Bronsslagg? 87  57.854383°  11.921583° 
Blyslagg? 88  57.854367°  11.921400° 
Blyklump 323 gr 89  57.854450° 11.921117° 
Skopa?, brons 90  57.852533°  11.924750° 
Kvadratisk järn "vikt" med bronshölje, 15 * 16 mm,  14,73 g 91     
Bultlåsnyckel, del av , brons, ev. vikingatid 103 57 513 170 11 555 189 
Sländtrissa m triangelmönster 104 57 512 540 11 553 770 
Bronsknopp, sentida 300 57 511 829 11 552 364 
Bronsfigur fågelliknande - avsiktligt? 301 57 511 691 11 552 612 
Klockboett, silver, Schweiz, 1800-tal 302 57 512 367 11 554 370 
Del till fickur, silver 303 57 512 350 11 554 346 
Runt beslag med stjärnmönster 304 57 512 703 11 553 445 
Sländtrissa m triangelmönster 305 57 512 025 11 552 282 
Klädesplomb från Augsburg, 16-1700-tal 306 57 512 014 11 552 397 
Fingerborg, mycket liten 307 57 512 699 11 554 256 
Besittningsmynt Pommern, Adolf Fredrik, silver. 8 Groschen 
Courant, 1758-1763 308 57 513 146 11 553 666 
Bronsvikt m knopp och kryss i botten 309 57 513 330 11 554 108 
Sländtrissa, bly 310 57 512 262 11 553 221 
Kittelben 311 57 513 355 11 553 656 
Vikt, bly,  sfärisk, 27,8 312 57 511 860 11 551 817 
Vikt, bly, sfärisk, 9,1 313 57 513 120 11 553 514 
Sländtrissa 314 57 514 997 11 551 678 
Silvermynt, Christian II 1518-22 315 57 515 090 11 552 468 
Sländtrissa, misslyckad 316 57 515 086 11 552 668 
Fibula, brons,  317 57 515 170 11 554 491 
Silvermynt, hoprullat 318 57 515 010 11 554 272 
Blyknapp  319 57 513 272 11 554 201 
Blyvikt, sfärisk, 7,1 g 322 57 514 950 11 555 640 
5 öre silver, Karl XI 1692 323 57 514 239 11 555 690 
Del av remändebeslag, romersk j.å. 324 57 514 843 11 555 312 
Pendel till ur 325 57 515 076 11 555 385 
Vikt,bly,  rektangulär, 8,7 g 326 57 515 207 11 555 989 
Knapp m tre kronor 327 57 515 153 11 555 884 
Knopp, silver - till ur el dyl. 328 57 515 136 11 556 007 
Paljett? 329 57 515 090 11 556 128 
Dubbelt präglad metallbit 330 57 515 143 11 556 187 
Del av hylsa m bomärke 331 57 514 055 11 556 660 
Beslag, spetsigt, historiskt? 332 57 514 849 11 557 226 
Plomb, präglad Schoene Beck, förmodligen 1800-tal 333 57 514 638 11 557 141 
Knapp med hästmotiv 334 57 514 894 11 556 977 
Vikt, bly,sfärisk, 4,4 g 335 57 514 948 11 556 794 
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Vikt, bly,konisk m hål i botten och hålighet på ovansidan, 
23,09 g 336 57 511 722 11 553 014 
Blyten m skåra på undersidan 337 57 511 669 11 552 583 
Plomb ev hänge, 32 mm 338 57 511 630 11 552 450 
Knapp med stjärnmönster 339 57 511 882 11 551 954 
Bly, "spänne" m två hål 340 57 511 692 11 553 548 
Blyklump, gjuten 341 57 511 602 11 553 274 
Klipping, 20*22 mm, ingen synlig prägling, 4,5 g 342 57 514 122 11 555 116 
Vikt, bly, rektangulär, 21,5 g 343 57 514 097 11 555 130 
Vikt, bly, rektangulär, 6,91 g 344 57 513 931 11 554 375 
Beslag?, två olika metaller 346 57 513 935 11 554 604 
Fragment, brons 347 57 512 572 11 551 376 
Blyten, ca 9 cm lång, böjd 348 57 512 582 11 551 388 
Plomb, del, 35 mm, fin pägling, ej identifierad 349 57 512 711 11 551 192 
Sländtrissa, 17,59 g 350 57 512 484 11 553 873 
Vikt, bly, cylindrisk, 13,13 g 351 57 512 512 11 553 303 
Vikt, brons, kul/sfärisk , kryss på ena sidan, 6,45 g 352 57 511 798 11 552 779 
Fibula, del av, jfr fynd 317 354 57 512 378 11 552 816 
Vikt, brons, kul/sfärisk , 23,9 g 355 57 512 021 11 553 037 
Vikt, bly,rektangulär, 17,5 g 356 57 511 854 11 552 601 
Vikt, bly, kuddformad, 4,7 g 357 57 511 151 11 549 056 
Plomb, rysk 1775-tal 358 57 511 183 11 549 171 
Skospänne, två delar 359 57 511 131 11 548 850 
Plomb, del av med ovanlig prägling 359b 57 512 584 11 552 431 
Sländtrissa, jämn "kugg"-dekor 360 57 511 343 11 548 932 
Vikt, konisk, 7,2 g 361 57 511 732 11 553 254 
Del av signetring 362 57 511 982 11 551 952 
Mynt, silver, eng medeltid, Long Cross Penny 1248-1250 363 57 515 084 11 552 642 
Vikt, kul/sfärisk, 7,9 g 364 57 512 280 11 550 382 
Plomb, präglad "Kastellegården, Ytterby" 365 57 512 307 11 550 294 
Beslag, ornerat, historisk 366 57 512 207 11 551 923 
Sländtrissa 368 57 513 628 11 554 034 
Vikt, bly, rektangulär, 3,26 g 370 57 513 378 11 553 492 
Sländtrissa, konisk, av vikingatida typ 371 57 512 899 11 553 234 
Vikt, bly, cylindrisk, platt , 53,1 g 5002 57 512 598 11 553 433 
Vikt, bly, rektangulär, 4,3 g 5003 57 512 775 11 553 377 
Plomb, Stockholm, Hamburg? 5004 57 512 599 11 553 478 
Beslag, spetsigt m nitar 5005 57 512 229 11 551 663 
Sigill  5006 57 512 753 11 553 222 
Vikt, brons, bikonisk, 7,01 g 5007 5 751 256 1 155 333 
Bronsföremål, tupp? 5008 5 751 272 1 155 320 
Vikt, bly,rektangulär, 51,9 g 5009 57 512 174 11 553 159 
Vikt, bly, cylindrisk platt,  9,1 g 5010 57 512 003 11 553 192 
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Kittelben, 2 bitar 5011 57 512 038 11 553 037 
Bronssmälta 5012 57 512 124 11 552 996 
Mynningsbit kittel 5013 57 511 970 11 553 374 
Sänke? bly 5014 57 512 015 11 553 452 
Pärla, brons 5015 57 512 499 11 553 674 
Vikt, bly, rektangulär, ngt skev, 23,6 g 5017 57 511 913 11 554 353 
Del av kittelben 5018 57 511 782 11 552 754 
Blysänke med hål i ändarna 5019 57 512 487 11 554 106 
Vikt, bly, cylindrisk vikt hög, 6,2 g 5021 57 512 574 11 554 014 
Plomb, äldre 5022 57 512 574 11 552 990 
Sländtrissa, bly 5023 57 512 328 11 554 012 
Sländtrissa, bly och annan metall 5024 57 512 358 11 553 787 
Vikt, bly, sfärisk/konisk, hög stor - vikt?, 197,3 g 5025 57 512 321 11 553 846 
Sländtrissa, bly 5027 57 512 509 11 554 705 
Myntviktlod, brons, 2,9 g, sannolikt för guldmynt. England el 
kontinenten 1400-tal 5029 57 511 210 11 549 074 
Vikt, bly, cylindrisk, 9,02 g 5030 57 511 501 11 549 231 
Sigill?  5031 57 511 210 11 549 074 
Vikt, brons, rektangulär, 13,7 g 5032     
Vikt, brons, bikonisk, 12,5 g 5033     
Vikt?, bly, segmentformad - mkt stor 5036 57 512 487 11 554 274 
Treflikigt beslag/spänne, silver,  vikingatid 5037 57 512 560 11 554 098 
Löv, silver, 5043 5 751 320 1 155 579 
Del av bronskittel 5044 5 751 505 1 155 438 
Häkta, högmedeltid 5045 5 751 518 1 155 447 
Ovalt beslag 5046 5 751 494 1 155 665 
Beslag med ornament 5047 5 751 475 1 155 594 
Myntvikt?, 2,45 g 5048 5 751 447 1 155 705 
Röd glaspärla, fvt 5049 5 751 465 1 155 611 
Smältor, brons  o tenn 5050 5 751 449 1 155 691 
Degel el ugnsdel 5051 5 751 465 1 155 614 
Blysmälta 5052 5 751 448 1 155 697 
5 öre silver, Karl XI 1694 5053 5 751 518 1 155 589 
Vikt, bly, cylindrisk, platt, 26,8 g 5054 57 512 020 11 551 650 
Fragment, ev präglat på en sida, del av plomb? 5055 57 512 080 11 551 630 
Gjuttapp? 5056 57 512 080 11 551 630 
Trefotsgryta, miniatyr, h 2,5 cm, diam u öron 1,5 cm, 1550-
1700 5057 57 511 870 11 552 910 
Fickur m silverboett m monogram 5058 57 512 040 11 551 920 
Fragment, ev del av sölja 5059 57 511 760 11 552 420 
Beslag, kugghjulformat, 2 cm diam. 5060 57 511 926 11 551 290 
Bronsbleck, eller mycket dåligt mynt, klipping? 5061 57 511 890 11 551 660 
Blyföremål, spadformat 5062 57 511 920 11 552 290 
Bronsplatta, 2,7 cm diam, misslyckad gjutning av spänne? 5063 57 512 800 11 551 050 
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Bronsten, lite böjd, ej avbruten, 5 cm lång 5064 57 512 650 11 552 790 
Droppformad bronspärla 5065 57 512 220 11 552 980 
Hank?? av brons med prickornament 5066 57 512 260 11 552 530 
Vikt, bly, rektangulär, 26,3 g 5067 57 512 210 11 552 970 
Vikt, brons, kulformad, ngt platt, två prickar, 6 g 5068 57 512 650 11 552 830 
Cylindriskt föremål med ornamentik, avbrutna "öglor" i var 
ände 5069 57 512 600 11 552 780 
Johan III, 1582, 1/2 öre silver 5070 57 512 060 11 551 930 
Fragment av 1/24 Riksdaler 1779 5071 57 511 340 11 554 940 
Fragment av 4 öre silver, Carl IX, 1604-11 5072 57 512 290 11 550 580 
Dubbelknapp, militär 5073 57 512 510 11 550 670 
Spik/nit brons, 3 cm lång 5074 57 512 970 11 551 230 
Vikt?, bly, konisk, 3,47 g 5075 57 513 230 11 551 220 
Blyföremål med hål, lod? 5076 57 514 990 11 554 800 
18 penningar, u år, efterprägling av C II för Gustav Vasa, sold 
till knektar 5077 57 514 990 11 554 810 
Ojämnt, tunt, cirkulärt med tapp 5078 57 514 990 11 554 810 
Ten, brons,3 cm  5079 57 512 190 11 551 840 
Fågelhuvud åt två håll? Del av skaft? 5080 57 512 250 11 551 890 
Sländtrissa, täljsten, platt, 4,6 cm diameter 5081 57 512 860 11 552 950 
Vikt brons, bikonisk, 15,6  g 5082     
Vikt, bly, konisk, 10,03 g 5083     
Sländtrissa, halv, tillböjd 5084     
Vikt,bly, sfärisk, 8,5 g 5085     
Vikt, bly, kubisk, ojämn, 11,35 g 5086     
Vikt, bly, ojämn, 8,8 g 5088     
Vikt, bly, cylindrisk platt, 4,4 g E22     
Vikt, bly,  sfärisk, 20,6 g E23     
Vikt, bly, polyform, 7,2 g E24     
Vikt, bly, cylindrisk m rundat huvud?, 17,5 g E25     
Vikt, bly, kulformad ojämn, 7,9 g E26     
Vikt, bly, kulformad , 9,1 g E27     
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F21 

F22 F12 

F56 

Fynd 316 
Sländtrissa, bly, som misslyckats vid gjutning 
Foto: Kent Lärk 

Fyra exempel på sländtrissor av bly 
Foto: Kristina Bengtsson 

BILAGA 3 
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Fynd  8 
Trissa av bly med foliering. 
Förmodligen ej sländtrissa. 

Foto: SVK 

Foto: Kristina Bengtsson 
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Sex exempel på blyvikter. Foto: Kristina Bengtsson 

F14 
F15 

F43 

F10 
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Fynd 50 
Del av balansvåg, brons 
Foto: SVK 

SHM 13973:1 
Balansvåg, brons, vikingatid. 
Björkö Svarta Jorden, Adelsö sn, Uppland 
Foto Björn Gustafsson 

Överlägg, del av vågarm från Kungahälla 

Fynd 50 
Del av balansvåg, brons 
Foto: Frank Leverin 
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Fynd 5037 
Treflikigt spänne, silver, vikingatid 
Foto:  Kristina Bengtsson 

SHM 34000:643 (Bj  507) 
Treflikigt spänne, silver, vikingatid 
Björkö, Norr om Borg, Adelsö sn, Uppland 
Foto:  Gabriel Hildebrand 

Fynd 5037 
Treflikigt spänne, silver, vikingatid 
Foto:  Kenth Lärk 
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Dinar, Antoninus Pius, RIC 111(b), präglad i  Rom  143-144 e.Kr. 

Omskrift: ANTONINVS AVG PIVS PP TR P COS III. 

Fynd 9 
Dinar, silver, avers 
Foto: Frank Leverin 

Fynd 9 
Dinar, silver, revers 
Foto: Frank Leverin 
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Fynd 71 
Skivfibula, brons (förgylld?), Vendeltid 

Fynd 317 
Fibula, brons, yngre romersk 
järnålder/tidig folkvandringstid. 
Foto:  Kenth Lärk 

Foto: Frank Leverin 

Foto: SVK 
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SHM 2918, nyckel, brons, vikingatid. 
Okänd fyndort, Skåne 
Foto: Yliali Asp 

Fynd 20 
Del av bronsnyckel, vikingatid 
Foto: Kristina Bengtsson 
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Fynd 306 
Blyplomb från Augsburg 
Foto: Kenth Lärk 

Fynd 45 
Doppsko , brons, 1000/1100-tal 
Foto t.v.: Kenth Lärk 
Foto nedan: SVK 
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